


Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Facific Land Việt Nam i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG........................................................................................................... iv 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................... vii 

MỞ ĐẦU ............................................................................................................................. 9 

1. Xuất xứ của dự án ............................................................................................................ 9 
[...]
hiện trạng qua khu vực dự án sẽ do UBND quận Bắc Từ Liêm và Công ty TNHH MTV 

Đầu tư và phát triển thuỷ lợi Sông Nhuệ thực hiện di dời, hoàn trả không thuộc phạm vi 

đánh giá của ĐTM. 

b. Công trình và biện pháp giảm thiểu ô nhiễm bụi và khí thải 

- Lập hàng rào bằng tôn cao 2,5 – 3 m xung quanh khu vực công trường thi công; sử 

dụng các phương tiện, máy móc được đăng kiểm; khuyến khích nhà thầu thi công sử 

dụng các loại nhiên liệu thân thiện với môi trường; che phủ bạt đối với tất cả các phương 

tiện chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải,...;  

- Phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; phun nước chống bụi, tần 

suất 2 lần/ngày; thường xuyên thu dọn và vệ sinh bề mặt khu vực thi công sau mỗi ngày 

làm việc để thu gom lượng đất, đá, cát, vật liệu dư thừa rơi vãi trên bề mặt; rửa xe vận 

chuyển trước khi ra khỏi công trường; trong quá trình tập kết nguyên vật liệu, Chủ dự án 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 26 

 

 

đầu tư yêu cầu nhà thầu tập kết vật liệu theo từng vị trí, mỗi vị trí tập kết vật liệu sẽ phải 

quây phủ bạt để tránh phát tán bụi; trang bị bảo hộ lao động đầy đủ cho công nhân. 

c. Công trình và biện pháp thu gom, xử lý chất thải rắn 

* Chất thải rắn sinh hoạt: 

Thực hiện phân loại rác tại công trường thi công, bố trí 06 thùng loại 120 lít, bằng 

nhựa, có nắp đậy trong đố có 3 thùng chứa rác thải sinh hoạt hữu cơ, 3 thùng chứa rác 

thải tái chế như chai nhựa, vỏ lỏn… Các thùng rác được đặt tại khu vực nhà điều hành 

công trường và khu vực nghỉ ngơi tạm của công nhân để thuận lợi cho việc thu gom rác. 

Chủ dự án sẽ yêu cầu nhà thầu thi công ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng vận 

chuyển và xử lý theo quy định với tần suất thu gom 1 ngày/lần. 

* Chất thải xây dựng:  

- Toàn bộ chất thải rắn từ quá trình phát quang thảm thực vật và phế thải xây dựng 

được thu gom, lưu chứa tạm thời vào 03 thùng ben, dung tích 05 m3/thùng đặt tại bãi 

chứa chất thải rắn tạm thời ở phía Nam dự án, diện tích 100 m2. 

Chủ dự án sẽ yêu cầu nhà thầu thi công ký hợp đồng với đơn vị có chức năng đến 

vận chuyển đi xử lý. Dự kiến bãi đổ chất thải là Khu tiếp nhận 6,5ha - Nút giao Pháp Vân 

- Cầu Giẽ, phường Hoàng Liệt, Quận Hoàng mai, Hà Nội cách khu đất dự án khoảng 20 

km. 

- Toàn bộ với đất bóc hữu cơ, đất đào công trình được tập kết tại các vị trí dự kiến 

trồng cây xanh để tận dụng trồng cây, đảm bảo theo đúng quy định tại Điều 14, Nghị 

định 94/2019/NĐ-CP. 

- Bố trí công nhân dọn vệ sinh tại công trường; thu dọn gọn gàng vật liệu, chất thải 

thi công phát sinh. Chủ đầu tư cử 04 nhân viên có trách nhiệm giám sát vệ sinh môi 

trường tại công trường.  

* Chất thải nguy hại:  

Thực hiện bố trí khu vực lưu giữ tạm thời chất thải nguy hại có diện tích 10m2 trong 

phạm vi ranh giới dự án, có cốt nền cao, xa nguồn nước, có mái tôn che, nền gạch và gắn 

biển cảnh báo theo quy định.  

Bố trí 06 thùng chứa có dung tích 60 lít để lưu chứa, đảm bảo lưu chứa an toàn, 

không tràn, đổ. Các thùng đều được dán biển tên, mã CTNH, gắn biển cảnh báo chất thải 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 27 

 

 

nguy hại theo quy định. Chủ dự án sẽ yêu cầu đơn vị thi công ký hợp đồng với đơn vị có 

chức năng để thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại theo quy định.  

d. Biện pháp giảm thiểu tiếng ồn và độ rung 

- Sử dụng máy móc, phương tiện thi công đạt tiêu chuẩn kỹ thuật; bố trí thời gian 

thi công hợp lý, không thi công vào các khung giờ nghỉ ngơi (buổi trưa từ 12h - 13h30, 

buổi tối từ 20h - 06h sáng hôm sau).  

- Che chắn xung quanh khu vực công trường bằng tôn với chiều cao 2,5 - 3m.  

- Thường xuyên bảo dưỡng thiết bị máy móc; các phương tiện chuyên chở vật liệu 
san lấp, vật liệu thi công phải đạt các tiêu chuẩn quy định của Cục Đăng kiểm Việt Nam.  

- Dùng các kết cấu đàn hồi giảm rung; kiểm tra mức độ ồn trong khu vực thi công 
để bố trí lịch thi công cho phù hợp và đạt mức độ ồn cho phép.  

- Hạn chế vận hành các thiết bị đồng thời, tắt các máy móc khi không cần thiết.  

e. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Hệ thống thu gom nước mưa: Bố trí hệ thống rãnh thu nước, các hố ga lắng cặn có 
lưới chắn để thu gom rác sau đó chảy vào hệ thống thoát nước của khu vực. Thực hiện 
nạo vét hố ga 3 tuần/lần và thuê đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy 
định. 

- An toàn lao động: Trang bị đầy đủ trang thiết bị bảo hộ cần thiết theo quy định; 
xây dựng và ban hành các nội quy về làm việc trên công trường; hệ thống biến báo theo 
quy định.  

- Phòng chống cháy nổ: Thực hiện chế độ bảo quản vật tư, thiết bị đúng quy định; 
xây dựng và ban hành nội quy phòng cháy chữa cháy; trang bị các phương tiện chữa cháy 
tuân thủ QCVN 06:2022/BXD - về an toàn chữa cháy cho nhà và công trình. 

- Phòng ngừa sự cố do mưa bão, ngập lụt: Ngoài việc điều chỉnh tiến độ thi công 
hợp lý có cân nhắc đến các yếu tố thời tiết, Dự án sẽ ưu tiên tiến hành thi công hệ thống 
thoát nước trước nhằm đảm bảo khả năng thoát nước tối đa dọc tuyến, tránh xảy ra tình 
trạng úng ngập do thời tiết. 

- Nước mưa chảy tràn trên khu vực thi công: Tại các bãi tập kết vật liệu sẽ đóng 

cọc, quây bạt để hạn chế nước mưa cuốn trôi. Đồng thời làm rãnh xung quanh bãi tập kết 
dẫn vào một hố lắng trước khi nước mưa chảy ra ngoài; Không tập trung các loại nguyên 
vật liệu gần các tuyến thoát nước mưa để phòng ngừa đất, cát, vật liệu xây dựng vào hệ 
thống tiêu thoát nước khi có mưa; Nguyên vật liệu đắp nền sẽ được lu nèn chặt để phòng 
ngừa trời mưa bị cuốn trôi xuống khu vực xung quanh; Che chắn nguyên vật liệu xây 
dựng cẩn thận, kho tập kết đặt ở nơi cao ráo, tránh để nước mưa chảy tràn cuốn theo vật 
liệu xây dựng xuống nguồn nước mặt. 

- Giải pháp phân luồng giao thông: hướng dẫn giao thông để đảm bảo giao thông 
bình thường trong thời gian từng đoạn tuyến đường. Sẽ bố trí người cầm cờ hướng dẫn 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 28 

 

 

giao thông đi lại cho các phương tiện khi đi qua điểm thi công. Đảm bảo giao thông trong 
khu vực thi công, Chủ dự án đầu tư tiến hành thi công đường gom bên phải tuyến và các 
hạng mục khác trước, tạm thời giữ nguyên đường hiện trạng để đảm bảo giao thông và 
vận chuyển trong quá trình thi công dự án. 

- Thi công theo đúng quy định, trình tự, theo đúng phương án thiết kế, hoạt động 
trong thời gian quy định, sử dụng máy móc hiện đại; tăng cường kiểm soát không để 
công nhân san gạt đất, chất thải bừa bãi; kết thúc thi công tiến hành dọn dẹp hoàn trả mặt 
bằng hiện trạng. 

5.4.2. Công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải, chất thải trong giai 
đoạn vận hành 

a. Công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

- Theo quy hoạch, khu CNC sẽ đầu tư xây dựng 02 trạm XLNT tập trung, trong đó 

có 01 trạm XLNT sinh hoạt công suất 10.300 m3/ngày.đêm và 01 trạm XLNT công 
nghiệp công suất 4.300 m3/ngày.đêm để xử lý riêng nước thải sinh hoạt và công nghiệp 
cho toàn bộ khu CNC. 

- Các nhà máy thứ cấp trong khu CNC được yêu cầu thu gom riêng nước thải sinh 
hoạt và nước thải công nghiệp riêng. Trong đố nước thải sinh hoạt phải được xử lý đảm 
bảo đạt cột B của QCVN 14:2025/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 
sinh hoạt trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt của Khu CNC dẫn 
về trạm XLNT sinh hoạt công suất 10.300 m3/ngày.đêm để xử lý. 

Đối với nước thải công nghiệp từ các nhà máy thứ cấp phải được xử lý sơ bộ đảm 
bảo đạt cột B, QCVN 40:2025/BTNMT trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước 
thải công nghiệp của khu CNC dẫn về trạm XLNT tập trung công suất 4.300 
m3/ngày.đêm để xử lý. 

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 10.300m3/ngày đêm: chất lượng 
nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT cột A. 

+ Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung tại Khu CNC như sau: Nước thải từ 
hệ thống thu gom của Khu CNC → Bể gom → Bể tách cát → Bể điều hoà  → Bể thiếu 
khí → Bể hiếu khí MBBR → Bể lắng → bồn lọc áp lực → Bể khử trùng → Mương quan 

trắc → Nguồn tiếp nhận  

- Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp công suất 4.300m3/ngày đêm chất lượng 
nước thải sau xử lý đạt QCTĐHN 02:2014/BTNMT cột A. 

+ Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung tại Khu CNC như sau: Nước thải từ 
hệ thống thu gom của Khu CNC → Bể gom → Bể tách cát → Bể điều hoà  → bể phản 
ứng → bể lắng sơ cấp → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí MBBR → Bể lắng → bồn lọc áp 
lực → Bể khử trùng → Mương quan trắc → Nguồn tiếp nhận  

- Chủ đầu tư dự án sẽ có nhật ký vận hành hệ thống xử lý nước thải bằng tiếng 

Việt được ghi chép đầy đủ (lưu lượng, thông số vận hành hệ thống xử lý nước thải, kết 

quả quan trắc nước thải đầu vào và đầu ra của hệ thống xử lý nước thải), lưu giữ tối thiểu 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 29 

 

 

02 năm; thực hiện lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng nước đầu ra; thực hiện thủ tục xin cấp 

giấy phép môi trường theo quy định. 

b. Biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Đối với khu vực chủ đầu tư quản lý 

- Khí thải phát sinh chủ yếu từ khu vực trạm XLNT, giao thông nội bộ. Khu vực xử 

lý nước thải được bố trí tại khu vực riêng, thông thoáng, xung quanh trồng cây xanh và 

đảm bảo khoảng cách an toàn theo quy định tại QCVN 01:2021/BXD nên không xây 

dựng hệ thống xử lý mùi. 

- Đối với đường giao thông nội bộ: Thường xuyên quét dọn, rửa đường giao thông 

nội bộ, trồng cây xanh hai bên đường giao thông theo đúng quy hoạch được phê duyêt. 

Yêu cầu các phương tiện giao thông ra vào khu CNC phải đảm bảo các quy định về khí 

thải theo quy định, đầy đủ đăng kiểm. 

 Đối với các nhà đầu tư thứ cấp 

- Các nhà máy thứ cấp khi đầu tư vào khu CNC sẽ phải thực hiện hồ sơ môi trường 
theo quy định. Tuần thủ các biện pháp bảo vệ môi trường đối với khí thải được phê duyệt 
trong hồ somoi trường. Khí thải phải bảo đảm đạt quy chuẩn trước khi xả ra môi trường 
xung quanh. 

- Các nhà máy, xí nghiệp đầu tư vào Khu CNC bảo đảm tỷ lệ trồng cây xanh, hoa, 
thảm cỏ theo quy hoạch xây dựng; 

- Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư trong Khu CNC thay thế các nhiên liệu 
nhiều chất độc hại bằng nhiên liệu không độc hoặc ít độc hơn (như sử dụng nhiên liệu có 
hàm lượng lưu huỳnh cao bằng dầu có hàm lượng lưu huỳnh thấp). 

- Sử dụng các phương pháp sản xuất không sinh bụi hoặc thay thế phương pháp gia 

công nhiều bụi bằng phương pháp gia công ướt ít phát sinh bụi. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ vận hành, định lượng chính xác nguyên vật liệu, 
chấp hành đúng quy trình công nghệ nhằm bảo đảm an toàn sản xuất, giảm thiểu chất thải 
và ô nhiễm tại các nhà máy, xí nghiệp trong Khu CNC. 

c. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn thông thường 

 - Tại khu CNC không bố trí khu vực lưu giữ rác thải tập trung, các nhà máy trong 

khu CNC tự chịu trách nhiệm thu gom, lưu giữ và xử lý rác thải phát sinh.  

* Đối với khu vực chủ dự án quản lý 

 - Nguồn phát sinh: 

 + Rác thải sinh hoạt từ khu vực BQL khu CNC 

 + Rác thải sinh hoạt của nhân viên vận hành trạm XLNT 

 + Rác thải thông thường từ khu vực công cộng, giao thông 

 + Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 30 

 

 

 + Bùn thải từ quá trình nạo vét hệ thống thoát nước mưa, nước thải sinh hoạt 

 - Biện pháp thu gom, xử lý 

 + Rác thải sinh hoạt từ khu vực BQL khu CNC: Tại khu vực văn phòng BQL khu 

CNC không tổ chức nấu ăn, công nhân sẽ tự túc ăn uống. Tại các văn phòng làm việc chủ 

dự án sẽ bố trí các thùng chứa rác dung tích 10 lít, khu vực hành lang bố trí thùng chứa 

rác 20 lít để thu gom phân loại rác ngay tại nguồn. Cuối ngày sẽ có nhân viên vệ sinh thu 

gom về điểm tập kết rác 50 m2 tại khu vực phía Đông Bắc dự án.  

 + Rác thải sinh hoạt của nhân viên vận hành trạm XLNT: Mỗi trạm xử lý nước 

thải chủ dự án sẽ bố trí 3 cán bộ vận hành thay nhau làm việc 24/24h, mỗi ca 8 tiếng để 

vận hành hệ thống XLNT. Cán bộ công nhân không ăn uống, sinh hoạt tại trạm XLNT. 

Tại khu vực trạm XLNT sẽ bố trí 01 thùng chứa rác dung tích 20 lít để lưu giữ rác thải. 

Cuối ca làm việc, nhân viên sẽ thu gom rác về điểm tập kết rác thải có diện tích 50 m2 bố 

trí tại phía Đông Bắc của khu CNC. 

 + Rác thải thông thường từ khu vực công cộng, giao thông: Tại khu vực công 

cộng, cây xanh, đường giao thông: Với các nơi công cộng như khu vực công viên cây 

xanh, đường trục chính... chủ dự án sẽ đặt các thùng rác nhỏ có nắp kín dung tích tối 

thiểu là 100lít với khoảng cách 100m/thùng. Định kỳ hằng ngày sẽ có nhân viên vệ sinh 

đi thu gom rác thải từ các thùng này về khu tập kết rác thải diện tích 50 m2 bố trí tại phía 

Đông Bắc của khu CNC. Đối với rác thải từ quá trình cắt tỉa cây cối, lá rụng sẽ được 

nhân viên quét dọn, thu gom về khu tập kết rác thải diện tích 50 m2 bố trí tại phía Đông 

Bắc của khu CNC. 

Rác thải phát sinh từ khu vực chủ đầu tư quản lý sẽ được thu gom, tập kết tại khu 

tập kết rác thải diện tích 50 m2 bố trí tại phía Đông Bắc của khu CNC. Khu vực tập kết 

được xây dựng với kết cấu tường gạch, mái tôn, nền xi măng chống thấm và chia thành 

03 kho chứa gồm: kho CTNH diện tích 10 m2, kho CTR sinh hoạt diện tích 5 m2, kho 

CTR thông thường diện tích 25 m2. 

 Chủ dự án sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức năng hằng ngày đến thu gom, vận 

chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

 + Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: Bùn thải từ hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt được lưu giữ trong bể chứa bùn của hệ thống 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 31 

 

 

 + Bùn thải từ quá trình nạo vét hệ thống thoát nước mưa, nước thải sinh hoạt: 

Định kỳ 6 tháng/lần chủ dự án sẽ thuê đơn vị có chức năng đến nạo vét bùn từ hệ thống 

thoát nước thải sinh hoạt, hệ thống thoát nước mưa và vận chuyển đi xử lý. 

 * Đối với các đầu tư thứ cấp:  

- Yêu cầu các nhà máy tự chịu trách nhiệm thu gom chất thải, phải bố trí thiết bị thu 
gom, lưu giữ chất thải (thùng chứa, xe gom). 

- Các nhà máy phải tự xây dựng kho chứa chất thải thông thường của từng nhà máy 
theo đúng quy định. Kho chứa chất thải phải đảm bảo có mái che, có rãnh thu gom nước 
chảy tràn, hố thu, và được dán nhãn cảnh báo theo đúng quy định, có thiết bị PCCC, ứng 
phó sự cố chảy tràn chất thải lỏng. 

- Yêu cầu các nhà đầu tư thức cấp phải bố trí ít nhất 1 cán bộ quản lý môi trường, an 
toàn lao động. 

 - Yêu cầu các nhà máy phải ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng đến thu gom 

xử lý chất thải theo đúng quy định. 

- Các nhà máy thứ cấp phải gửi báo cáo công tác bảo vệ môi trường theo quy định 
về Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam để tiện theo dõi và báo cáo tổng hợp. 

d. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải nguy hại 

 Tại khu CNC không bố trí kho lưu giữ CTNH tập trung, các nhà đầu tư sẽ chịu 

trách nhiệm thu gom chất thải nguy hại trong phạm vi nhà máy của mình và ký hợp đồng 

với đơn vị có chức năng định kỳ đến thu gom xử lý theo đúng quy định. 

* Đối với khu vực chủ đầu tư quản lý 

 - Nguồn phát sinh: 

 + CTNH từ khu vực văn phòng BQL khu CNC và từ quá trình vận hành trạm 

XLNT 

 + Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải công nghiệp 

 + Bùn thải từ quá trình nạo vét hệ thống thu gom nước thải công nghiệp 

 - Biện pháp lưu giữ, xử lý: 

+ CTNH phát sinh tại khu vực BQL khu CNC và khu vực trạm XLNT có thành 

phần chủ yếu là giẻ lau dính dầu, bao bì thải đựng hóa chất, bóng đèn huỳnh quang hỏng, 
[...]
dưỡng Hạ tầng kỹ thuật của Khu CNC. 

- Hoạt động của Trạm XLNT tập trung.   

1.2.4. Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường 

(1). Hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát nước thải và 

mạng lưới thoát nước trong Khu công nghệ cao sinh học dùng cống tròn, cống hộp bê tông cốt 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 65 

 

 

thép đi ngầm dưới tuyến đường giao thông nội bộ trong khu CNC. 

- Hướng thoát nước mưa được xây dựng theo nguyên tắc tự chảy. Hệ thống thoát nước 
mưa được chia thành 3 lưu vực: 

+ Lưu vực 1: thoát nước tự chảy ra hồ quy hoạch và kênh tiêu ở giữa khu quy 
hoạch. Lưu vực giới hạn bởi các tuyến đường phía Tây Bắc, phía tây và phía nam ranh 
giới quy hoạch. Diện tích lưu vực khoảng 88,72ha. 

+ Lưu vực 2: thoát tự chảy ra hồ quy hoạch và kênh tiêu ở giữa khu quy hoạch. Lưu 

vực giới hạn bởi các tuyến đường phía đông bắc, phía đông và phía nam ranh giới quy 
hoạch. Diện tích lưu vực khoảng 77,12ha. 

+ Lưu vực 3: khu vực phía nam đồ án, nước mưa thoát về tuyến cống thoát nước 
mưa hiện hữu trên đường Tây Thăng Long qua 5 cửa xả. Diện tích lưu vực khoảng 
38,4ha. 

 Hệ thống thoát nước trong các lưu vực số 1 và số 2: 
- Kênh B=20m: 

   + Kênh được xây dựng hở đoạn chảy qua trung tâm dự án khu vực hồ điều hoà và 
ngầm hóa tại các đoạn qua đường và đấu vào cống hộp ở phía Bắc và phía Nam dự án. 
Hiện tại 2 đầu kênh ở phía Bắc và phía Nam của khu vực nghiên cứu đã thi công xong 

cống hộp qua đường theo quy hoạch phân khu đô thị GS với kích thước 2,0mx2,0m.  

   + Hướng nước chảy: Kênh được thiết kế đáy bằng, cos giống nhau để đảm bảo 
nước có thể tự chảy được theo cả 2 hướng Bắc và Nam phụ thuộc vào mực nước tại sông 
Nhuệ. Phía Bắc sẽ thoát ra mương hiện trạng chảy ra sông Nhuệ, phía Nam thoát ra 
mương hiện trạng chảy ra sông Pheo. 

 Khi mực nước sông Nhuệ thấp, nước trong kênh sẽ chảy tự nhiên theo hướng 
từ Bắc xuống Nam ra mương thoát nước hiện trạng sau đó chảy ra Sông Pheo. 

 Khi mực nước sông Nhuệ và sông Pheo dâng cao và không thoát kịp, trạm 
bơm Liên Mạc sẽ vận hành bơm nước ngược ra sông Hồng, khi đó nước trong kênh dưới 
tác động của trạm bơm Liên Mạc sẽ chảy theo hướng từ Nam về Bắc và chảy vào kênh 
quy hoạch phía Bắc để trạm bơm Liên Mạc sau đó bơm ra Sông Hồng. 

- Thiết kế hệ thống thoát nước mưa gồm: 

   + Cống tròn có kích thước D600mm-D1500mm. 

   + Cống hộp có kích thước: BxH=0,8mx0,8m - BxH=2,0mx2,0m..  

- Cống thoát nước mưa được thiết kế với độ đầy bằng 1 và nối cống theo phương 

pháp nối ngang đỉnh cống. Cao độ đặt cống phụ thuộc vào cao độ mặt đường và cao độ 
mực nước thiết kế tại cửa xả của mỗi lưu vực. 

• Hồ điều hòa: 

Trong khu quy hoạch có hồ điều hòa ở giữa khu nằm trong hệ thống hồ điều tiết của 
lưu vực sông Pheo với tổng diện tích 9,08ha: 

+ Mực nước hồ là H=5,50m phù hợp với Quy hoạch phân khu đô thị GS và mực 
nước lớn nhất tại dự án trạm bơm Liên Mạc (Khu vực nghiên cứu nằm trong tiểu lưu vực 
sông Pheo thuộc lưu vực Hữu Nhuệ. Theo Quy hoạch thoát nước thủ đô Hà Nội đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 66 

 

 

725/QĐ-TTg ngày 10/5/2013, tại tiểu lưu vực sông Pheo xây dựng trạm bơm Liên Mạc 
công suất 170 m³/s (nằm ngoài ranh giới khu quy hoạch) có hướng thoát ra sông Hồng. 

+ Điều tiết nước của hồ thông qua cửa phai điều tiết vào kênh hở B=20m đi dọc 
giữa khu. 

Khối lượng hệ thống thoát nước mưa như sau: 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 67 

 

 

Bảng 1.14. Bảng tổng hợp khối lượng thoát nước mưa 

Stt Mô tả vật tư, thiết bị Đơn vị Khối lượng 

1 Cống tròn thoát nước mưa BTCT D300 M 1.306 

2 Cống tròn thoát nước mưa BTCT D800 M 6.956 

3 Cống tròn thoát nước mưa BTCT D1000 M 1.004 

4 Cống tròn thoát nước mưa BTCT D1200 M 902 

5 Cống tròn thoát nước mưa BTCT D1500 M 1420 

6 Cống tròn thoát nước mưa BTCT D1800 M 829 

7 Cống hộp thoát nước mưa BTCT B600xH600 M 277 

8 Cống hộp thoát nước mưa BTCT B800xH800 M 3.464 

9 Cống hộp thoát nước mưa BTCT B1000XH800 M 1.333 

10 Cống hộp thoát nước mưa BTCT B1000XH1000 M 4.160 

11 Cống hộp thoát nước mưa BTCT B1200XH1200 M 242 

12 Cống hộp thoát nước mưa BTCT B1500XH1200 M 190 

13 Cống hộp nối mương B2000XH2000 M 206,0 

 (Nguồn: Thuyết minh quy hoạch 1/2000 của dự án) 

(2). Hệ thống thu gom, thoát nước thải và xử lý nước thải 

a. Hệ thống thu gom và thoát nước thải 

- Giải pháp thiết kế:  

Theo quy hoạch, khu vực nghiên cứu thuộc lưu vực thoát nước của trạm xử lý nước 

thải Tây sông Nhuệ (Trạm xử lý nước thải sinh hoạt đô thị công suất 89.000 m3/ngđ, 

ngoài phạm vi khu quy hoạch). Tuy nhiên, trong khu vực nghiên cứu quy hoạch ngoài 

nước thải sinh hoạt đô thị còn có nước thải sản xuất từ các khu công nghệ cao sinh học, 

nước thải từ các phòng nghiên cứu có tính chất khác nhau.  

Do vậy, khi hệ thống thoát nước thải thành phố chưa được xây dựng hoàn thiện, đồ 

án đề xuất giải pháp như sau: 

- Đối với nước thải sinh hoạt đô thị (từ khu nhà chuyên gia, đất thương mại - dịch 

vụ, đất trung tâm y tế, đất đào tạo - nghiên cứu, đất giáo dục): thiết kế hệ thống thoát 

nước thải sinh hoạt riêng để thu gom, vận chuyển nước thải từ các công trình trong khu 

vực nghiên cứu về trạm xử lý nước thải sinh hoạt cục bộ. Trạm xử lý nước thải sinh hoạt 

cục bộ dự kiến đặt tại ô đất hạ tầng kỹ thuật có ký hiệu (B-HTKT) phía Đông Bắc khu 

vực nghiên cứu, có công suất khoảng 10.300 m3/ng. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 68 

 

 

14:2025/BTNMT: Quy chuẩn ký thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt cột A sẽ xả ra hệ 

thống thu gom nước thải trên đường Tây Thăng Long phía Nam khu đất. Sau này, khi hệ 

thống thoát nước thải của thành phố được xây dựng hoàn thiện, trạm xử lý nước thải cục 

bộ trong khu vực nghiên cứu sẽ chuyển thành trạm bơm chuyển bậc.  

- Đối với nước thải công nghiệp:  

Nước thải phát sinh từ các nhà đầu tư thứ cấp phải được sử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn 

đấu nối của Khu CNC (QCTĐHN 02:2014/BTNTM cột B) sau đó được xả vào hệ thống 

thu gom nước thải công nghiệp tập trung của Khu CNC dẫn về trạm XLNT tập trung của 

khu CNC. 

Hệ thống XLNT công nghiệp tập trung của Khu CNC được đặt tại ô đất hạ tầng kỹ 

thuật có ký hiệu (B-HTKT) phía Đông Bắc khu vực nghiên cứu, có công suất khoảng 

4.300m3/ng. Nước thải sau xử lý đạt QCTĐHN 02:2014/BTNTM cột A sẽ xả ra hệ thống 

thu gom nước thải trên đường Tây Thăng Long phía Nam khu đất. Sau này, khi hệ thống 

thoát nước thải của thành phố được xây dựng hoàn thiện, trạm xử lý nước thải cục bộ 

trong khu vực nghiên cứu sẽ chuyển thành trạm bơm chuyển bậc. 

- Mạng lưới thoát nước thải: 

Hệ thống thu gom nước thải công nghiệp và sinh hoạt được xây dựng tách riêng. Hệ 

thống cống thoát nước thải được thiết kế xây dựng là hệ thống cống BTCT bề rộng D300 

– D500. Độ dốc tối thiểu là i=1/D (D- đường kính cống).  

Hệ thống cống thoát nước thải sinh hoạt và công nghiệp được thiết kế xây dựng là 

hệ thống cống BTCT bề rộng D300 – D500. Độ dốc tối thiểu là i=1/D (D- đường kính 

cống) thu về 2 hố thu gom nước thải H1, H2 sau đó bơm lên hệ thống thu gom thoát nước 

dẫn về trạm XLNT nước thải tập trung đẻ xử lý. 

+ Nước thải sinh hoạt của các nhà máy trong khu CNC được thu gom về hố thu H2 

thể tích 666 m3 sau đó bơm công suất 11.500 m3/ngày.đêm,  theo đường ống PVC D160 

ra cống thoát nước BTCT D400 sau đó tự chảy về trạm XLNT sinh hoạt tập trung để xử 

lý. 

+ Nước thải công nghiệp được thu về hố thu H1 thể tích 52 m3 sau đó được bơm 

công suất 1.000 m3/ngày.đêm bơm theo đường ống PVC D110 ra cống thoát nước BTCT 

D400 sau đó tự chảy về trạm XLNT công nghiệp để xử lý. 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 69 

 

 

Trên hệ thống thu gom chủ dự án sẽ đặt các giếng thăm để giám sát và định kỳ vệ 

sinh, nạo vét hệ thống thu gom thoát nước. Ngoài ra các giếng thăm cũng là vị trí đấu nối 

nước thải cho các nhà đầu tư thứ cấp khi đầu tư vào Khu CNC. 

Trên hệ thống, tại các điểm đường cống giao nhau và trên các đoạn cống có đặt 

giếng thăm, khoảng cách giếng thăm khoảng 20m–30m/giếng. 

Bảng 1.15. Bảng tổng hợp khối lượng thoát nước thải 

TT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Cống BTCT D300 m 10.664 

2 Cống BTCT D400 m 1.253 

3 Cống BTCT D500 m 1.948 

4 Trạm bơm nước thải cái 2 

(Nguồn: Thuyết minh quy hoạch 1/2000 của dự án) 

c. Trạm xử lý nước thải 

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 10.300m3/ngày đêm: chất lượng 
nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT cột A. Hệ thống chia thành 4 Module 
mỗi module công suất 2.575 m3/ngày.đêm 

+ Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung tại Khu CNC như sau: Nước thải từ 
hệ thống thu gom của Khu CNC → bể tiếp nhận → mương tách rác → Bể gom → Bể 
tách cát, tách mỡ → Bể điều hoà  → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí MBBR → Bể lắng → 

bồn lọc áp lực → Bể khử trùng → Bể chứa nước thải sau xử lý (chung 2 trạm) → mương 

quan trắc tự động → Nguồn tiếp nhận là công thoát nước thải trên đường Tây Thăng 

Long 

- Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp công suất 4.300m3/ngày đêm chất lượng 
nước thải sau xử lý đạt QCTĐHN 02:2014/BTNMT cột A. Hệ thống được chia thành 2 
Module, mỗi Module công suất 2.150 m3/ngày.đêm 

+ Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung tại Khu CNC như sau: Nước thải từ 
hệ thống thu gom của Khu CNC → bể tiếp nhận → mương tách rác → Bể gom → Bể 
tách cát, tách mỡ → Bể điều hoà  → bể phản ứng → bể lắng sơ cấp → Bể thiếu khí → Bể 
hiếu khí MBBR → Bể lắng → bồn lọc áp lực → Bể khử trùng → Bể chứa nước thải sau 
xử lý (chung 2 trạm) → mương quan trắc tự động → Nguồn tiếp nhận là công thoát nước 
thải trên đường Tây Thăng Long 

d. Trạm quan trắc tự động 

Chủ dự án sẽ lắp đặt 01 hệ thống quan trắc tự động.  Nước thải sau xử lý của 2 hệ 
thống sẽ chảy vào 1 bể chứa nước thải sau xử lý (chung cho cả 2 trạm). Nước thải từ bể 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 70 

 

 

chứa nước thải sau xử lý sẽ chảy qua hệ thống quan trắc tự động trước khi xả ra ngoài 
môi trường. 

Hệ thống quan trắc tự động được lắp đặt tại khu đất HTKT phía Đông Bắc dự án 
gần trạm XLNT, tần suất giám sát liên tục 24/24 giờ, đồng thời có lắp đặt camera theo 
dõi.  

Hệ thống quan trắc nước thải tự động sẽ truyền số liệu quan trắc về Sở Nông 
nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội. Các thông số giám sát tự động bao gồm: Lưu 

lượng đầu vào, lưu lượng đầu ra, nhiệt độ, pH, TSS, NH4
+ và COD. 

(3). Tháp khử mùi hôi trạm XLNT tập trung 

Mỗi trạm xử lý chủ dự án sẽ lắp đặt một hệ thống xử lý mùi chung cho các module 

xử lý. Sử dụng Phương pháp hấp thụ bằng NaOH. Phương pháp hấp thụ bằng NaOH có 
hiệu suất xử lý cao. Đặc biệt đối với một số chất dễ bay hơi như CH4, H2S ,.. Xử lý được 

với lưu lượng khí thải lớn.  

- Thông số của hệ thống XLKT như sau: 

STT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị Số lượng 

I 
Hệ thống xử lý khí thải trạm XLNT sinh 
hoạt 

   

1 
Tháp xử lý khí 

thải 

- Kích thước: 
D3000xH6500mm 
- Vật liệu: inox 304 

 

Việt Nam 
Hệ 

thống 
1 

2 
Quạt hút khí 

thải 

+ Lưu lượng: 30000-45000 
m3/h 

+ Cột áp: 4500 Pa 
+ Công suất: 22-

37kW/380V/50Hz" 

Asia/EU/G7 cái 2 

3 
Bơm hoá chất 

hấp thụ 

+Lưu lượng (m3/giờ):  40 
+Áp lực hoặc cột áp: 20m 
+Công suất (kW) 6,5 kw" 

Asia/EU/G7 cái 2 

II Hệ thống xử lý khí thải trạm XLNT Công 
nghiệp 

   

1 
Tháp xử lý khí 

thải 

- Kích thước: 
Φ2500mm*H6000mm 

- Vật liệu: PP tấm 12mm -
15mm 

-Lớp quả cầu sinh học 
(PP): Dày 300 – 400 mm 
-Giàn phun chất hấp phụ: 

nhựa uPVC" 

Việt Nam 
Hệ 

thống 
1 

2 
Quạt hút khí 

thải 

+ Lưu lượng: 32000  m3/h 
+ Cột áp: 4500 Pa 

+ Công suất: 
Asia/EU/G7 cái 2 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 71 

 

 

STT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị Số lượng 
22kW/380V/50Hz" 

3 
Bơm hoá chất 

hấp thụ 

+Lưu lượng (m3/giờ):  40 
+Áp lực hoặc cột áp: 20m 
+Công suất (kW) 6,5 kw" 

Asia/EU/G7 cái 2 

 (4). Công trình tập kết chất thải 

Dự án không bố trí khu vực lưu giữ rác thải tập trung, các nhà đầu tư thứ cấp phải 

chịu trách nhiệm thu gom, quản lý, lưu giữ và ký hợp đồng với đơn vị có chức năng đến 

thu gom đi xử lý. 

Theo quy hoạch chủ dự án sẽ bố trí 01 điểm tập kết chất thải gần khu vực xây 

dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án với diện tích được bố trí là 50m2 để 

thu gom rác thải sinh hoạt, thông thường khu vực chủ đầu tư quản lý. 

Tại khu vực tập kết rác, chủ dự án sẽ bố trí kho lưu chứa CTNH tạm thời có diện 

tích 10m2 và kho chứa rác thải sinh hoạt diện tích 15 m2
  và kho chứa rác thải thông 

thường diện tích 25 m2.  

Kho có kết cấu tường gạch, mái tôn, có cửa ra vào, nền xi măng chống thấm, xung 
quanh được trồng cây xanh để hạn chế mùi phát sinh. Chủ đầu tư sẽ ký hơp đồng với đơn 

vị có chức năng vận chuyển và đưa đi xử lý. 

1.3. Nguyên, nhiên, vật liệu, hóa chất sử dụng của dự án, nguồn cấp nước, cấp điện 

và các sản phẩm của dự án 

1.3.1. Nguyên, nhiên, vật liệu và hóa chất sử dụng trong giai đoạn thi công 

(1). Nguyên vật liệu trong giai đoạn thi công 

* Nguồn cung cấp: 

+ Nguyên liệu được cung cấp từ các doanh nghiệp trên địa bàn.  

Bảng 1.16. Nhu cầu vật liệu phục vụ cho thi công trong giai đoạn xây dựng  

TT Tên hạng mục Đơn vị Khối 

lượng 

Khối 

lượng 

riêng 

Khối 

lượng 

(tấn) 
1 Cát đắp nền m3 532.393,95 1,4 745.341,53 

B 
Khối lượng nguyên vật liệu 

xây dựng 
      110.774,40 

I Đường giao thông         
1 Bê tông nhựa loại C <= 12,5 tấn 10.575,58 1 10.575,58 
2 Bê tông nhựa loại C19, R19 tấn 14.502,16 1 14.502,16 
3 Cát mịn ML=1,5-2,0 m3 104,98 1,38 144,87 
4 Cát vàng m3 1754,28 1,4 2.455,99 
5 Cấp phối đá dăm m3 20.454,66 1,6 32.727,46 
6 Đá 1x2 m3 2.069,80 1,46 3.021,91 
8 Đá 4x6 m3 806,26 1,54 1.241,64 
9 Nhựa bitum kg 71.446,90 0,001 71,45 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Đầu tư xây dựng Hạ tầng và Phát triển khu 

công nghệ cao sinh học Hà Nội (Habiotech)” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pacific Land Việt Nam 72 

 

 

10 Xi măng PCB30 kg 10.315,84 0,001 10,32 
11 Xi măng PCB40 kg 4.000,92 0,001 4,00 
12 Xi măng PCB40 kg 600.415,42 0,001 600,42 
II Thoát nước thải         
1 Cát mịn ML=0,7-1,4 m3 9,4 1,2 11,28 
2 Cát mịn ML=1,5-2,0 m3 24,09 1,38 33,25 
3 Cát vàng m3 85,17 1,4 119,24 
4 Cột chống thép ống kg 45,08 0,001 0,05 
5 Dây thép kg 234,38 0,001 0,23 
6 Đá 1x2 m3 137,65 1,46 200,96 
7 Đá 4x6 m3 2,59 1,54 3,99 
8 Gạch đất sét nung 6,5x10,5x22 viên 33.603,41 0,0023 77,29 
9 Cống BTCT D300 m 10.664 0,575 1532,95 
10 Cống BTCT D400 m 1.253 0,725 227,11 
11 Cống BTCT D500 m 1.948 1,1 535,7 
14 Thép hình kg 193,33 0,001 0,19 
15 Thép tấm kg 283,31 0,001 0,28 
16 Thép tròn D<=10mm kg 10.549,86 0,001 10,55 
17 Thép tròn D<=18mm kg 3.529,72 0,001 3,53 
18 Thép tròn D>18mm kg 6.181,06 0,001 6,18 
19 Xi măng PCB30 kg 722,52 0,001 0,72 
20 Xi măng PCB40 kg 53.877,53 0,001 53,88 
III Thoát nước mưa         
1 Cát mịn ML=0,7-1,4 m3 46,77 1,2 56,13 
2 Cát mịn ML=1,5-2,0 m3 107,3 1,38 148,07 
3 Cát vàng m3 559,89 1,4 783,85 
4 Cát vàng ML >2 m3 15,5 1,4 21,71 